
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 10 de março de 2014 – Ano II, Edição nº 36 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140310d1588 

Legislação Municipal 
Portarias 

PORTARIA Nº 127/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
CANCELAR, a partir de 31/01/2014, a gratificação a titulo de “horário integral”, os servidores.’  
 

 
NOME CARGO 

NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES Assessor Legislativo - CL3 

ANDRESON ESPERANDIO MONTEIRO Encarregado de Manutenção - CL4 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 31 de Janeiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 128/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as) abaixo relacionados, a partir de 03/02/2014 para prestarem serviço em regime de tempo integral, 
atribuindo-lhes a respectiva gratificação calculada sobre o valor do referido cargo comissionado, nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

 
NOME CARGO 

 
PERCENTUAL H.I 

ABILIA LIMA RODRIGUES  Encarregado de Apoio Administrativo - CL3 80% 

ROSANA DOS SANTOS BARCELOS Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 50% 

DIEGO SANTOS ALVES Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 80% 

KELLY OLIVEIRA DOS SANTOS Encarregado de Mecanografia - CL3 50% 

SANDRA MARA DA CONCEIÇÃO Assessor de Serviços Administrativos - CL1 80% 

IRACI VIEIRA SESANA PEREIRA Encarregado Legislativo - CL4 80% 

ADALTO ALVES Assessor de Bancadas - CL1 50% 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140310d1588 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 36 
10 de março de 2014 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 129/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Alterar, o percentual do horário integral dos (as) servidores (as) abaixo relacionados, a partir de 03/02/2014, atribuindo-lhes a 
respectiva gratificação calculada sobre o valor do referido cargo comissionado, nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

 
NOME CARGO 

 
PERCENTUAL H.I 

ROZELI ZEQUEL CADETE Assistente Legislativo - CL3 80% 

GUSTAVO FONTANA ULIANA Assessor Jurídico - CL1 80% 

MAURO AUGUSTO PERES ARAUJO  Assessor Jurídico - CL1 80% 

CARLA LOPES CARDOSO RODRIGUES Assessor Jurídico - CL1 80% 

ZELI MARA DA SILVA TEOTÔNIO DOS 
SANTOS 

Encarregado de Apoio Legislativo - CL4 80% 

ANDRESSA APARECIDA DE OLIVEIRA Assessor de Comissões - CL3 50% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Fevereiro de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 130/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR, a partir de 19/02/2014, a gratificação a titulo de “horário integral”, do (a) servidor (a) YELTON FREITAS ZEFIRINO, 
Assessor de Serviços Administrativos - CL1, a gratificação de 80% (oitenta por cento), atribuindo-lhe a respectiva gratificação 
calculada sobre o valor do referido cargo comissionado, nos termos da Lei nº 1780/87.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 19 de Fevereiro de 2014. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140310d1588 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 36 
10 de março de 2014 

PORTARIA Nº 131/2014. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 06 de Março de 2014, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 
029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
 Ao servidor abaixo relacionado: 
 

NOME CARGO/CÓDIGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

DJALMA FERREIRA SOBRINHO OFICIAL ADMINISTRATIVO E 
LEGISLATIVO 15/03/2012 a 15/03/2013 

ANTONIO ERNANDES BEZERRA DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

ARTUR CÉSAR GONDIM DE FREITAS 
GERENCIA DE SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE E 
CONTROLADORIA INTERNA – CL0   

02/01/2013 a 02/01/2014 

DAIANE PERTELI PARTICHELI DELAI ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO – 
CL2 01/03/2012 a 01/03/2013 

MARCOS ANTÔNIO IGÍDIO OFICIAL ADMINISTRATIVO E 
LEGISLATIVO  15/03/2012 a 15/03/2013 

PAULO JOSE LIMA OFICIAL ADMINISTRATIVO E 
LEGISLATIVO  15/03/2013 a 15/03/2014 

HORÁCIA AMARAL MERCIER SECRETÁRIA DE RECURSOS 
HUMANOS – CL1 01/03/2013 a 01/03/2014 

EDSON GAVAZZA RODRIGUES ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP3 02/01/2013 a 02/01/2014 

GEOVANI RANGEL VANZELER  ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

VALDIR SEVERO SOARES DE ASSIS  ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

DANIELE SOUZA MARTINS  ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 01/11/2012 a 01/11/2013 

RENAN DOS SANTOS SPERÂNDIO ASSESSOR DE IMPRENSA – CL3 02/01/2013 a 02/01/2014 

ADILSON COSTA SANTOLIN ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

WENDERSON RODRIGUES MONTEIRO ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

ROBSON DAMACENO ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

ELIZANA DA CRUZ DA SILVA ATHAIDE ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

AEMERSON TALES FERNANDES  ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

VALDECI FRANCA DA SILVA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

MANOEL JOSÉ DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP1 02/01/2013 a 02/01/2014 

MARIA LUCIA BREMENKAMP ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

FRANCISCO LYRIO DA ROCHA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

PAULO CEZAR PEREIRA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

WANSLEY BARBOSA PEREIRA DOS 
SANTOS  

ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP3 02/01/2013 a 02/01/2014 

VANDERLEI JOSÉ MULLER ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP3 01/01/2013 a 01/01/2014 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 140310d1588 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 36 
10 de março de 2014 

EBERSON RODRIGUES DE SOUZA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

WANILDA MENDES SOBRINHO EVENCIO ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

FRANCISCO DE OLIVEIRA NETTO ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

CELESTE DO CARMO FREITAS ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

LUZIA LIDUGERIO DA SILVA E SILVA ASSESSOR DE IMPRENSA – CL3 02/01/2013 a 02/01/2014 

ANTONIO GERALDO GOMES ASSESSOR DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS – CL1 02/01/2013 a 02/01/2014 

ILDEMAR TEIXEIRA BRAGANÇA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP4 02/01/2013 a 02/01/2014 

IVANIR BARBOSA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

MARCELO MENDES BLUNCK ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

SANDRA FLORES DA SILVA ENCARREGADO LEGISLATIVO – 
CL4 02/01/2013 a 02/01/2014 

VALDECIR ROSA MUNIZ ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

EUCLAIR ZEBENDE DA COSTA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

MARTA MARIA DE LIMA CUNHA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

RAIZA BALESTRERO SILVA DOS REIS ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

MARIA APARECIDA DE JESUS ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

MARIANE PEREIRA ROCHA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

ROSELITA ALVES PEREIRA ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR – AGP5 02/01/2013 a 02/01/2014 

 
Cariacica/ES, 06 de Março de 2014. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

 


		2014-03-10T19:16:43-0300
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




